

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة)  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2014  
(غير مدققة)

مع  
تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة)  
وشركاتها التابعة  
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2014  
(غير مدققة)

مع  
تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

### المحتويات

تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

صفحة

2

3

4

5

6

10 - 7

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

بيان الأرباح أو الخسائر والنخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)



### تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمع

السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين  
شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة)  
دولة الكويت

#### مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة) (الشركة الأم) وشركاتها التابعة (المجموعة) كما في 31 مارس 2014 وكذلك بيانات الأرباح أو الخسائر والأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الأخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المجمع لفترة الثلاثة أشهر المنتهية آنذاك. إن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي" من مسؤولية إدارة الشركة الأم. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة حول هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع بناء على مراجعتنا.

#### نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمع من قبل المدقق المستقل للشركة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمع تشتمل مبدئياً على توجيه استفسارات للموظفين المسؤولين عن المعلومات المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة الفعلية أقل من مما مطبق في عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وهي بالتالي لا تمكننا من التأكيد على أننا على علم بكافة الأحداث الهامة التي من الممكن تحديدها خلال عملية التدقيق ، وبناء عليه فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

#### النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا ، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المجمع المرفقة لم تعد ، من جميع النواحي المادية ، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

#### تقرير المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك ، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمع متفقة مع ما هو وارد في دفاتر الشركة الأم ، وحسب ما ورد إليه علمنا واعتقادنا ، لم تقع خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2014 أية مخالفات لأحكام قانون الشركات لسنة 2012 والتعديلات اللاحقة له أو عقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه كان من الممكن أن يؤثر مادياً على المركز المالي للمجموعة أو على نتائج أعمالها.

د. شعيب عبدالله شعيب  
مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 33  
RSM البرزيع وشركاهم

علي عويد رخيص  
مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 72  
عضو في المجموعة الدولية للمحاسبة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
بيان المركز المالي المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)  
كما في 31 مارس 2014  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

31 مارس 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	31 مارس 2014	إيضاح	الموجودات
				الموجودات المتداولة :
6,144,714	6,896,370	6,054,382		نقد في الصندوق ولدى البنوك
11,861,820	13,558,959	14,719,374	3	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
1,919,714	1,304,453	1,304,453	4	مستحق من أطراف ذات صلة
				إجمالي المستحق من العملاء عن أعمال
3,344,406	4,351,432	4,621,825		المقاولات
21,928,319	25,098,214	25,221,456		بضاعة
45,198,973	51,209,428	51,921,490		مجموع الموجودات المتداولة
9,737,258	6,858,430	6,858,430		استثمارات متاحة للبيع
98,783,306	102,397,362	103,418,981		استثمار في شركات زميلة
13,859,903	13,895,847	13,895,847		عقارات استثمارية
93,917,614	89,925,472	89,942,340		موجودات ثابتة
7,249,943	6,568,598	6,337,069		موجودات أخرى
10,738,591	10,738,591	10,738,591		شهرة
279,485,588	281,593,728	283,112,748		مجموع الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات المتداولة :
97,683,509	95,686,808	97,395,740	5	إقتراضات بنكية
99,197,455	104,502,073	103,736,455		دائنون وأرصدة دائنة أخرى
328,397	297,813	297,813	4	مستحق إلى طرف ذو صلة
20,640,000	22,385,000	22,385,000		دائنو مرابحة
37,460	79,943	79,943		إجمالي المستحق إلى العملاء عن أعمال
217,886,821	222,951,637	223,894,951		المقاولات
				مجموع المطلوبات المتداولة
14,557,852	11,840,622	11,314,375	5	إقتراضات بنكية - الجزء غير المتداول
1,750,000	1,700,000	1,700,000		دائنو مرابحة - الجزء غير المتداول
5,739,966	5,611,581	5,835,588		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
239,934,639	242,103,840	242,744,914		مجموع المطلوبات
				حقوق الملكية :
57,882,877	57,882,877	57,882,877		رأس المال
(2,593,571)	(2,593,571)	(2,593,571)		أسهم خزانة
1,072,655	1,072,655	1,072,655		فائض إعادة تقييم
(3,123,959)	(3,950,083)	(4,223,660)		أثر التغييرات في الدخل الشامل الآخر
1,385,956	162,253	162,253		للشركات الزميلة
(1,330,668)	(1,350,766)	(1,293,420)		التغييرات التراكمية في القيمة العادلة
(14,000,071)	(12,271,532)	(11,208,692)		تعديلات ترجمة عملات أجنبية
				خسائر متراكمة
39,293,219	38,951,833	39,798,442		مجموع حقوق الملكية المتعلقة بمساهمي
257,730	538,055	569,392		الشركة الأم
39,550,949	39,489,888	40,367,834		الحصص غير المسيطرة
279,485,588	281,593,728	283,112,748		مجموع حقوق الملكية
				مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (12) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

أيمن سلطان العيسى  
رئيس مجلس الإدارة والعضو المنتدب للمجموعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عاملة) وشركاتها التابعة  
بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2014  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح	
2013	2014		
			الإيرادات التشغيلية :
56,566,424	59,854,971		المبيعات
1,921,893	1,723,652		إيرادات العقود
1,954,540	2,310,222		إيرادات عقود خدمات
60,442,857	63,888,845		
			التكاليف التشغيلية :
46,194,797	48,893,922		تكلفة المبيعات
1,446,537	1,332,373		تكلفة العقود
1,750,546	1,992,248		تكلفة عقود الخدمات
49,391,880	52,218,543		
11,050,977	11,670,302		مجمّل الأرباح
1,658,659	2,243,619		إيرادات تشغيلية أخرى
			المصاريف والأعباء :
10,804,157	11,213,280		مصاريف عمومية ، إدارية وبيعية
1,911,676	1,660,130		إستهلاكات وإطفاءات
12,715,833	12,873,410		مجموع المصاريف والأعباء
(6,197)	1,040,511		أرباح (خسائر) التشغيل
-	209,143		مخصص ديون مشكوك في تحصيلها لم يعد له ضرورة
1,139,678	-		أرباح محققة من بيع استثمار متاح للبيع
839,872	1,295,196		حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة
(112,031)	-		شطب موجودات ثابتة
(133,760)	-		شطب موجودات أخرى
(1,585,861)	(1,453,867)		أعباء تمويلية
141,701	1,090,983		صافي أرباح الفترة
			المتعلق ب :
141,701	1,062,840		مساهمي الشركة الأم
-	28,143		الحصص غير المسيطرة
141,701	1,090,983		صافي أرباح الفترة
0.25	1.88	6	ربحية السهم المتعلقة بمساهمي الشركة الأم - فلس

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (12) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
 بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
 للفترة المنتهية في 31 مارس 2014  
 (جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2013	2014	
141,701	1,090,983	صافي أرباح الفترة
		(الخسائر) الدخل الشامل الآخر:
		بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى الأرباح أو الخسائر :
(17,176)	60,540	تعديلات ترجمة عملات أجنبية
613,100	-	التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات متاحة للبيع
(791,100)	-	عكس التغيرات في القيمة العادلة نتيجة بيع استثمارات متاحة للبيع
(1,244,810)	(273,577)	حصة المجموعة من الخسائر الشاملة الأخرى لشركات زميلة
(1,439,986)	(213,037)	الخسائر الشاملة الأخرى للفترة
(1,298,285)	877,946	مجموع الدخل (الخسائر) الشاملة للفترة
		المتعلق بـ:
(1,298,285)	846,609	مساهمي الشركة الأم
-	31,337	الحصص غير المسيطرة
(1,298,285)	877,946	مجموع الدخل (الخسائر) الشاملة للفترة

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (12) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة  
بيان التفورات في حقوق الملكية المرحلي المكلف المجموع (غير مدقق)  
للفترة المنتهية في 31 مارس 2014  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

حقوق الملكية المتعلقة بتلك الشركة الأم										
		التفورات التراكمية			أثر القيمة العادلة		أثر التفورات في			
		في القيمة العادلة	الاستثمارات متاحة للبيع	الدخل التاميل الأخر للشركات الزمينة	فائض إعادة تقييم	أسمم خزينة	رأس المال	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2013	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2012	
المجموع غير	المستطوره	المجموع الجزئي	خصائل متراكمة	تحويلات ترحمة	صلاوات اجنبيه	في القيمة العادلة	في القيمة العادلة	الدخل التاميل الأخر	الرصيد كما في 31 مارس 2014	
39,489,888	538,055	38,951,833	(12,271,532)	(1,350,766)	162,253	(3,950,083)	1,072,655	(2,593,571)	57,882,877	
877,946	31,337	846,609	1,062,840	57,346	-	(273,577)	-	-	الرصيد كما في 31 مارس 2014	
<b>40,367,834</b>	<b>569,392</b>	<b>39,798,442</b>	<b>(11,208,692)</b>	<b>(1,293,420)</b>	<b>162,253</b>	<b>(4,223,660)</b>	<b>1,072,655</b>	<b>(2,593,571)</b>	<b>57,882,877</b>	
40,849,234	257,730	40,591,504	(14,141,772)	(1,313,492)	1,563,956	(1,879,149)	1,072,655	(2,593,571)	57,882,877	
(1,298,285)	-	(1,298,285)	141,701	(17,176)	(178,000)	(1,244,810)	-	-	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2012	
<b>39,550,949</b>	<b>257,730</b>	<b>39,293,219</b>	<b>(14,000,071)</b>	<b>(1,330,668)</b>	<b>1,385,956</b>	<b>(3,123,959)</b>	<b>1,072,655</b>	<b>(2,593,571)</b>	<b>57,882,877</b>	
									الرصيد كما في 31 مارس 2013	

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (12) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2013	2014	
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية :</b>
141,701	<b>1,090,983</b>	صافي أرباح الفترة
		تسويات :
1,911,676	<b>1,660,130</b>	إستهلاكات وإطفاءات
-	<b>(209,143)</b>	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها لم يعد له ضرورة
(1,139,678)	-	أرباح محققة من بيع استثمار متاح للبيع
(839,872)	<b>(1,295,196)</b>	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة
112,031	-	شطب موجودات ثابتة
133,760	-	شطب موجودات أخرى
268,377	<b>381,553</b>	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
1,585,861	<b>1,453,867</b>	أعباء تمويلية
2,173,856	<b>3,082,194</b>	
		<b>التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية :</b>
39,997	<b>(1,160,415)</b>	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
(137,835)	-	مستحق من أطراف ذات صلة
(1,191,104)	<b>(270,393)</b>	إجمالي المستحق من العملاء عن أعمال المقاولات
81,396	<b>(123,242)</b>	بضاعة
3,408,795	<b>(495,935)</b>	دائنون وأرصدة دائنة أخرى
(481,379)	-	مستحق إلى طرف ذو صلة
(51,033)	-	إجمالي المستحق إلى العملاء عن أعمال المقاولات
3,842,693	<b>1,032,209</b>	النقد الناتج من العمليات
(305,863)	<b>(157,546)</b>	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
3,536,830	<b>874,663</b>	صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية :</b>
(1,725,564)	<b>(1,445,469)</b>	المدفوع لشراء موجودات ثابتة وموجودات أخرى
3,278,580	-	المحصل من بيع استثمار متاح للبيع
1,553,016	<b>(1,445,469)</b>	صافي النقد (المستخدم في) الناتج من الأنشطة الاستثمارية
		<b>التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية :</b>
(2,882,971)	<b>1,182,685</b>	صافي الحركة على إقتراضات بنكية
(245,000)	-	صافي الحركة على دائنو مرابحة
(1,585,861)	<b>(1,453,867)</b>	مصاريف تمويلية مدفوعة
(4,713,832)	<b>(271,182)</b>	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
376,014	<b>(841,988)</b>	صافي (النقص) الزيادة في نقد في الصندوق ولدى البنوك
5,768,700	<b>6,896,370</b>	نقد في الصندوق ولدى البنوك في بداية الفترة
6,144,714	<b>6,054,382</b>	نقد في الصندوق ولدى البنوك في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (12) تشكل جزءا من المعلومات المالية المرحلية المجمعة



#### 1 - التأسيس والنشاط

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامه) "الشركة الأم" هي شركة مساهمة مسجلة في دولة الكويت. تم تأسيسها وتوثيقها لدى إدارة التسجيل العقاري والتوثيق بوزارة العدل تحت رقم 1450/ و جلد 4 بتاريخ 22 سبتمبر 1980 وقد تم التأشير بالسجل التجاري تحت رقم 30225 بتاريخ 1 إبريل 1993.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو صندوق بريد رقم 26567 الصفاة ، 13126 - دولة الكويت.

تم إصدار قانون الشركات في 26 نوفمبر 2012 بموجب المرسوم بقانون رقم 25 لسنة 2012 (" قانون الشركات ") والذي بموجبه تم إلغاء قانون الشركات التجارية رقم 15 لسنة 1960. لاحقاً ، وبموجب القانون رقم 97 لسنة 2013 ، تم تعديل بعض مواد المرسوم بقانون رقم 25 لسنة 2012. إن اللائحة التنفيذية الخاصة بالقانون المعدل تم إصدارها بتاريخ 29 سبتمبر 2013 وتم نشرها في الجريدة الرسمية بتاريخ 6 أكتوبر 2013. ووفقاً للمادة رقم (3) من اللائحة التنفيذية ، تم منح كافة الشركات مهلة قدرها سنة واحدة من تاريخ نشر اللائحة التنفيذية لتوفيق أوضاعها مع متطلبات القانون المعدل الجديد.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 15 مايو 2014.

#### 2 - أسس العرض

لقد أعدت المعلومات المالية المرحلية المجمعة طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34. إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة للفترة ممتثلة لتلك المطبقة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013 ، باستثناء تطبيق المعايير التالية السارية المفعول ابتداءً من 1 يناير 2014 :

معيار المحاسبة الدولي رقم (32): تقابل الموجودات المالية والمطلوبات المالية والأفصاحات المتعلقة بها  
إن التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (32) يوضح تعريف "الحق القانوني الملزم للتقابل في الوقت الحالي" و"تزامن التحقق والتسوية". تسري هذه التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2014.

التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (10) ، والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (12): المنشآت الاستثمارية  
إن التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (10) تعرف المنشأة الاستثمارية وتتطلب من تلك المنشأة المصنفة كمنشأة استثمارية عدم تجميع شركاتها التابعة والإستعاضة عن ذلك بقياس شركاتها التابعة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر في البيانات المالية المجمعة. تسري هذه التعديلات على الفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2014.

لم يكن لتطبيق تلك التعديلات والمعايير تأثير جوهري على المعلومات المالية المرحلية المجمعة للمجموعة.

إن المعلومات المالية المرحلية المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. وترى الإدارة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات المتمثلة في الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج الأعمال للفترة المنتهية في 31 مارس 2014 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن نتائج الأعمال التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014. للحصول على معلومات إضافية يمكن الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

#### 3 - مدينون وأرصدة مدينة أخرى

نتيجة لإندلاع حريق بتاريخ 4 يناير 2014 بمخزن للمجموعة في سلطنة عُمان ، خسرت المجموعة بضاعة بمبلغ يعادل 590,229 دينار كويتي. استناداً إلى بوليصة التأمين قامت المجموعة بمطالبة شركة التأمين بتعويض قيمة الخسائر وتم تحصيل مبلغ يعادل 205,288 دينار كويتي خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2014 ، وتسجيل الرصيد المستحق كمطالبة على شركة التأمين.

لاحقاً لتاريخ بيان المركز المالي المجموع تم تحصيل مبلغ يعادل 87,980 دينار كويتي.

#### 4 - الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة

قامت المجموعة بالدخول في معاملات متنوعة مع أطراف ذات صلة ضمن النشاط الإعتيادي كالمساهمين ، وأعضاء مجلس الإدارة وأفراد الإدارة العليا ، وشركات تحت سيطرة مشتركة ، والشركات الزميلة ، وبعض الأطراف ذات الصلة الأخرى. إن الأسعار وشروط الدفع المتعلقة بهذه المعاملات تم الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة.

إن الأرصدة والمعاملات الهامة التي تمت مع أطراف ذات صلة هي كما يلي :

31 مارس 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	31 مارس 2014	شركات تحت سيطرة مشتركة	شركات زميلة	مساهمون رئيسيون	الأرصدة المتضمنة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع : مستحق من أطراف ذات صلة مستحق إلى طرف ذو صلة
1,919,714	1,304,453	1,304,453	-	1,200,000	104,453	
328,397	297,813	297,813	297,813	-	-	
(388,288)	(1,480,552)	(376,815)	(376,815)	-	-	المعاملات المتضمنة في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجموع : إيجارات

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2013	2014
402,663	415,924
22,972	54,347
425,635	470,271

#### مكافأة الإدارة العليا :

رواتب ومزايا أخرى قصيرة الأجل  
مزايا مكافأة نهاية الخدمة

#### 5 - اقتراضات بنكية

إن الاقتراضات البنكية ممنوحة من بنوك محلية وبنوك أجنبية لبعض الشركات التابعة ومضمونة بكفالة تضامنية من قبل شركات تابعة والشركة الأم ومضمونة برهن أرض ملك حر للشركات التابعة بصافي قيمة دفترية 10,796,295 دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 - 10,796,295 دينار كويتي ، 31 مارس 2013 - 9,650,235 دينار كويتي).

#### 6 - ربحية السهم المتعلقة بمساهمي الشركة الأم

إن المعلومات الضرورية لاحتساب ربحية السهم الأساسية بناء على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة هي كما يلي :

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2013	2014
141,701	1,062,840
أسهم	أسهم
564,556,234	564,556,234
0.25	1.88

#### الربحية :

صافي أرباح الفترة المتعلق بمساهمي الشركة الأم

#### عدد الأسهم القائمة :

المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة باستثناء أسهم الخزنة

ربحية السهم المتعلقة بمساهمي الشركة الأم (فلس)

#### 7 - رأس المال العامل

زادت المطلوبات المتداولة للمجموعة عن موجوداتها المتداولة بمبلغ 171,973,461 دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 - 171,742,209 دينار كويتي ، 31 مارس 2013 - 172,687,848 دينار كويتي) ، لقد تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة على أساس فرضية استمرارية المجموعة. إن هذه الفرضية تعتمد على رأي إدارة المجموعة بأن المؤسسات المالية المقرضة لها سوف تقوم بتجديد التسهيلات الممنوحة في تواريخ استحقاقها نظراً لقدرة المجموعة على توليد تدفقات نقدية.

#### 8 - التزامات محتملة ومطالبات قانونية

لا يوجد تغيير جوهري في الإلتزامات المحتملة والمطالبات القانونية عن ما هو وارد بالبيانات المالية المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

#### 9 - إرتباطات رأسمالية

إحدى الشركات التابعة قامت باتفاقية إيجار لأرض لمدة 25 سنة وقامت شركة تابعة أخرى باتفاقية إيجار لأرض أخرى لمدة 22 سنة وكذلك شركة تابعة قامت باتفاقية إيجار تشغيلي لمتوسط مدة من 2 - 15 سنة وبناء على تلك الاتفاقيات فإن تلك الشركات ملتزمة بدفع إيجار سنوي كما يلي :

31 مارس 2013	31 ديسمبر 2013 (مدققة)	31 مارس 2014	أقل من سنة
223,775	174,255	174,364	من 1 - 5 سنوات
8,041,021	8,696,530	6,766,816	أكثر من 5 سنوات
14,601,413	18,911,100	18,878,284	

إن حصة المجموعة من الارتباطات الرأسمالية المتعلقة بالشركات الزميلة هي كما يلي :

- أ - ارتباطات رأسمالية بمبلغ 2,654,629 دينار كويتي (31 ديسمبر 2013 - 3,092,922 دينار كويتي - 31 مارس 2013 - 158,478 دينار كويتي).
- ب - ارتباطات بموجب عقد إيجار تشغيلي غير قابل للإلغاء ، وهي بصورة رئيسية لقاء أرض مستأجرة من حكومة دولة الكويت لأجل مشروع الواجهة البحرية كما يلي :

السنة	المبلغ
2018 - 2014	43,682
2019	8,736
	<u>52,418</u>

وبموجب فحوى الإلتزامات الإيجارية فإنه يتعين على الشركة الزميلة تقديم ضمانات بنكية إلى وزارة المالية بنسبة 0.5 % من إجمالي قيمة المشروع الرأسمالي المعني لغرض خدمات الصيانة.

#### 10 - قياس القيمة العادلة

تقوم المجموعة بقياس الموجودات المالية كالأستثمارات المتاحة للبيع ، بالقيمة العادلة في تاريخ نهاية الفترة المالية.

تمثل القيمة العادلة المبلغ المستلم من بيع الأصل أو المدفوع لسداد الإلتزام من خلال عملية تجارية بحثة بين أطراف السوق كما في تاريخ القياس. يعتمد قياس القيمة العادلة على فرضية إتمام عملية بيع الأصل أو سداد الإلتزام بإحدى الطرق التالية:

- من خلال السوق الرئيسي للأصل أو الإلتزام.

- من خلال أكثر الأسواق ربحية للأصل أو الإلتزام في حال عدم وجود سوق رئيسي.

يتم تصنيف جميع الموجودات والمطلوبات التي يتم قياسها أو الإفصاح عنها بالقيمة العادلة في المعلومات المالية المرحلية المجمعة من خلال مستوى قياس متسلسل كما يلي:

- المستوى الأول: ويشمل أسعار السوق النشط المعلنة (غير المعدلة) للموجودات والمطلوبات المماثلة.

- المستوى الثاني: ويشمل أسس التقييم والتي يكون متاحا إما بشكل مباشر أو غير مباشر.

- المستوى الثالث: ويشمل أسس التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهري نسبة إلى قياس القيمة العادلة غير متاح.

يبين الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة طبقا لمستوى القياس المتسلسل للقيمة العادلة:

المجموع	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	31 مارس 2014 استثمارات متاحة للبيع
6,970	-	-	6,970	
المجموع	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	31 ديسمبر 2013 (مدققة) استثمارات متاحة للبيع
988,970	-	982,000	6,970	
المجموع	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	31 مارس 2013 استثمارات متاحة للبيع
3,868,062	-	-	3,868,062	

خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2014 ، لم يكن هناك تحويلات بين المستويات المختلفة لقياس القيمة العادلة.

#### 11 - الجمعية العمومية

لم يتم عقد الجمعية العمومية للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013 حتى تاريخ إعداد المعلومات المالية المرحلية المجمعة. وبالتالي لم يتم الموافقة على البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2013. إن المعلومات المالية المرحلية المجمعة للفترة المنتهية في 31 مارس 2014 لاتتضمن أى تعديلات قد تكون ضرورية فيما لو تمت الموافقة على البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013 من قبل الجمعية العمومية.

وافقت الجمعية العامة العادية السنوية لمساهمين الشركة المنعقدة بتاريخ 16 مايو 2013 على عدم توزيع أرباح نقدية عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2012

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة) وشركتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)

31 مارس 2014  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

معلومات القطاع - 12

المجموع	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014				
	المقارنات	المقارنات	المقارنات	الاستثمار	البيع بالتجزئة
63,888,845	307,875	3,931,645	-	59,649,325	مجموع الإيرادات
11,670,302	199,664	547,370	-	10,923,268	مجموع الربح
1,090,983	(257,064)	264,925	383,449	699,673	صافي (خسائر) أرباح الفترة
(1,660,130)	(193,244)	(53,971)	39	(1,412,954)	إستهلاكات وإطفاءات
(1,453,867)	(146,304)	(15,874)	(889,821)	(401,868)	مصاريف تمويلية
283,112,748	36,238,051	12,394,413	111,908,730	122,571,554	إجمالي الموجودات
242,744,914	16,036,251	9,668,798	9,445,039	207,594,826	إجمالي المطلوبات
الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2013					
المجموع	العقارات	المقارنات	المقارنات	الاستثمار	البيع بالتجزئة
60,442,857	408,102	3,519,069	66,250	56,449,436	مجموع الإيرادات
11,050,977	299,482	410,074	6,307	10,335,114	مجموع الربح
141,701	(162,451)	131,477	1,089,899	(917,224)	صافي (خسائر) أرباح الفترة
(1,911,676)	(93,930)	(46,075)	(39)	(1,771,632)	إستهلاكات وإطفاءات
(1,585,861)	(147,983)	(34,129)	(871,599)	(532,150)	إعفاء تمويلية
279,485,588	35,067,861	11,069,279	112,638,167	120,710,281	مجموع الموجودات
239,934,639	16,276,185	8,394,601	9,949,716	205,314,137	مجموع المطلوبات